
 

 
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Straordinaria   
N. 71                                                         del 22.09.2005 

O G G E T T O: 
 

Salvaguardia degli equilibri di Bilancio e ricognizione dello stato di attuazione dei programmi 
Anno 2005 (Art. 193 del TUEELL n. 267/2000). 
 

L’anno duemilacinque il giorno ventidue del mese di settembre nella Casa Comunale e 
nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito ad avviso notificato ai Consiglieri in data 
16.09.2005 si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  Consigliere 
Petruzzella Pantaleo  -  Presidente  e con l’assistenza del Sig. Dott. Vincenzo De Michele – 
Segretario Generale Supp. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti o assenti i Sigg.ri Consiglieri come appresso: 
   
MINERVINI TOMMASO         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
SALLUSTIO Cosmo A.    si LUCANIE Leonardo     si 

CENTRONE Pietro    si SASSO Maria     si  

PETRUZZELLA Pantaleo    si    MINUTO Anna Carmela   si  
SPADAVECCHIA Giacomo        si DE ROBERTIS Mauro       si 
RAFANELLI Domenico        si SPADAVECCHIA Vincenzo   si  
DE BARI Giuseppe D.co    si    SIRAGUSA Leonardo   si  
AMATO Mario    si  CIMILLO Benito   si  
SECONDINO Onofrio    si  DE GENNARO Giovannangelo   si    
SCARDIGNO Girolamo A.    si  LA GRASTA Giulio   si    
BRATTOLI Anna Maria    si  DI GIOVANNI Riccardo   si  
GIANCOLA Pasquale    si     MINERVINI Corrado     si 

DI MOLFETTA Michele        si FIORENTINI Nunzio C.     si 
DE PALMA Damiano    si     CATALDO Luigi     si 
DE NICOLO’ Giuseppe    si  ANGIONE  Nicola     si 
PIERGIOVANNI Nicola       si BALESTRA Giuseppe   si    

 Presenti n . 18  Assenti n.  13 
 

Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in 
prima convocazione, dichiara aperta la seduta. 



 
 
E’, altresì, presente in aula l’Assessore al Bilancio Dott. Mauro Magarelli. 

******** 
Sull’argomento in oggetto e quello di seguito indicato: “Riconoscimento Debiti Fuori Bilancio. Art. 
194 del T.U.EE.LL. n. 267/2000. Destinazione avanzo di amministrazione e variazione al Bilancio 
2005, al Pluriennale 2005-2007 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica 2005-2007” è stata 
unificata la relazione dell’Assessore al Bilancio. 

******** 
Udita la relazione dell'Assessore al Bilancio; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che almeno una volta, entro il 30 settembre 
di ogni anno, il Consiglio provveda ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi ed in tale sede adotti, contestualmente alla delibera, i provvedimenti e tutte le misure 
necessario per ripristinare il pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria in corso facciano 
prevedere che la stessa possa concludersi con un disavanzo di amministrazione o di gestione per 
squilibrio della gestione di competenza o di quella residui; 
 
Ritenuto che per dare corretta applicazione a quanto disposto dall'ari. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 è 
necessario adottare un atto deliberativo per la verifica sullo stato di attuazione dei programmi 
relativamente all'esercizio in corso e sugli equilibri della gestione finanziaria; 
 
Vista la relazione "Ricognizione sullo stato di realizzazione dell'attività programmata e verifica 
degli equilibri" allegata alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
realizzata da parte dei servizi finanziari dell'ente, di concerto con tutti i responsabili di servizio per 
la parte relativa allo stato di attuazione dei programmi; 
 
Preso atto di detto riscontro si evince che, a differenza delle valutazioni e stime esposte nella 
Relazione Previsionale e Programmatica, nel corso dell'esercizio si sono verificate delle esigenze 
straordinarie di spesa non conoscibili o non definibili con precisione in sede di costruzione del 
bilancio di previsione e dei suoi allegati, riportate nella relazione allegata al presente atto dalla 
quale si prevede che il risultato finanziario potrà chiudersi, in assenza di una manovra di 
riequilibrio, con un disavanzo di amministrazione; 
 
Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 è 
equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'art. 141 
del D.Lgs. n. 267/2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto 
articolo; 
 
Richiamato ('articolo 193, comma 3, nel quale il legislatore definisce le modalità attraverso le quali 
procedere al finanziamento del riequilibrio, ricorrendo, in particolare, per l'anno in corso e per i due 
successivi, a tutte le entrate e disponibilità ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di 
prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per legge, ed ai i proventi derivanti da eventuali 
alienazioni di beni patrimoniali disponibili; 
 
Richiamato l'articolo 194, comma 3, con il quale il legislatore, limitatamente ai debiti fuori bilancio, 
da facoltà di approvare un piano di rateizzazione della durata di tre anni finanziari, compreso quello 
in corso, da convenire con i creditori; 
 



Vista la determinazione dirigenziale n. 131 del 20/09/2005 del Responsabile dello Sportello Unico 
che prevede una maggiore entrata di € 1.300.000,00 al capitolo relativo alla trasformazione del 
diritto di superficie in diritto di proprietà; 
 
Ritenuto indispensabile adottare le operazioni di riequilibrio esposte nella relazione allegata ed 
analiticamente evidenziabili nella variazione al bilancio indicata negli allegati "A", “B” e “C” e, 
contestualmente, definire gli indirizzi operativi quali quelli di impegnare la Giunta ad un attento 
monitoraggio del gettito delle entrate, al contenimento della spesa, tenuto conto della esigenza di 
completare i programmi previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica senza determinare 
squilibri di carattere finanziario; 
  
Dato atto che, con successivo provvedimento da adottarsi contestualmente alla presente, si 
provvedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 194 del 
D.Lgs. n. 267/2000 fornendo tutte le indicazioni richieste dal richiamato articolo, ma precisando, 
comunque, che la presente deliberazione tiene conto di essi ai fini della verifica degli equilibri; 
 
Vista la relazione del dirigente dei Servizi Finanziari, allegato “D”, che si compone di una parte 
relativa alla verifica degli equilibri di bilancio e di una seconda riportante lo stato di attuazione dei 
programmi approvati dal Consiglio nella Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Vista la relazione dei responsabili dei servizi comunali circa lo stato di attuazione degli obiettivi 
assegnati con il P.e.g. contestualmente al budget finanziario, allegato “E”; 
 
Visto il parere della 4" Commissione Consiliare Permanente, reso con verbale n. 19 del 22.09.05; 
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con nota n. 45335 del 22.09.05 
(allegata al presente provvedimento per farne parte integrante, Allegato F); 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il T.U.EE.LL approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

(Entra il Cons. Fiorentini ed esce il Cons. De Palma. Presenti n. 18) 

Con voti favorevoli 17, contrari 1(Fiorentini) espressi in forma palese da n. 18 Consiglieri presenti e 
votanti 

DELIBERA 

1. Di ottemperare agli adempimenti prescritti dall'ari 193 del D.Lgs. n. 267/2000 mediante 
l'approvazione del presente provvedimento, facendo proprie le risultanze dell'indagine condotta 
sullo stato di realizzazione degli equilibri di bilancio e sulla ricognizione in merito all'attuazione 
dei programmi contenuti nella relazione predisposta dai Servizi Finanziari dell'ente e nelle 
relazioni dei responsabili dei servizi ed allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale(allegati “D” ed “E”). 

2. Di prendere atto che secondo le valutazioni e le stime esposte nella predetta relazione si prevede 
un avanzo di amministrazione. 

3. Di adottare, di conseguenza, ai sensi dell'articolo 193, comma 3, le operazioni di riequilibrio 
sintetizzate nelle variazioni al bilancio annuale e pluriennale riportate analiticamente 
nell'allegato "A" al presente provvedimento per farne parte integrante. 



4. Rideterminare le risultanze finali del Bilancio di Previsione 2005 e del Bilancio Pluriennale 
2005-2007 negli importi risultanti dagli allegati "B" e "C" al presente provvedimento per fame 
parte integrante. 

5. Di formulare i seguenti indirizzi: attivare nella parte conclusiva dell'esercizio il gettito delle 
entrate, contenendo gli impegni di spesa, tenendo conto della duplice esigenza di completare i 
programmi previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica e di non determinare squilibri 
di carattere finanziario. 

 

 

 

IN PUBBLICAZIONE DAL 28.9 AL 13.10.05 
 


